juri naturali deerat, per jus  
civile suppleretur ) jura hæc.  
de praescriptionibus inven-  
ta, & æquitati maximē  
consentanea esse statuunt,  
idq; † in odium desidū ho-  
minū, & sui juris contemp-  
torum, ut habet textus in  
l. fin. c. de annal. except: propter  
bonum verō publicum, ne  
scilicet quarundam rerum  
diu & ferē semper incerta  
dominia essent. ut l. r. ff. de  
v. sup. & v. sup. & instit. eod. in prin.  
dicitur. Ac ut etiam aliquis  
esset litiū finis. l. vlt. ff. pro suo.  
Quamobrem † communi-  
ter omnes DD. juris, hanc  
longissimi temporis praes-  
criptionem etiam mala fi-  
dei possessori prodesse tra-  
dunt. per textus in l. r. ff. ad  
hæc. c. de annal. praescript. & auth. ma-  
la fidei. c. de praescript. longi. temp.  
in verbis: Mala fidei posse-  
ssore alienante, cessat longi  
temporis praescriptio, si verus  
dominus ignoret suum

ju-

jus

jus & alienationem factam, speratur ergo triginta annorum defensio. Quamvis tamen jure Canonico semper bona fides requiratur, per manifestum text. Cap. vlt. ext. de prescriptionib. lib. 2 tit. 26. cuius is est tenor. Quoniam omne quod non est ex fide, peccatum est, Synodali iudicio desinimus, ut nulla valeat absq; bona fide prescriptio, tam Canonica, quam Civilis: cum generaliter sit omni constitutioni, atq; consuetudini derogandum, quæ absq; mortali peccato non potest observari. Unde oportet, ut qui prescribit, in nulla temporis parte rei habeat conscientiam alienam. Quam sententiam uti æquiores, & melioribus rationibus fultam, Camera Imperialis sequitur, prout notat. Andr. Geil lib. 2. obs. 18. num. 4. juxta quod in Curia etiam Regali,

li, in causa civium Nurensium dictorum Bogudowie anno 1597. die 7 Maij, practicum memini. Porro in bonis Ecclesie immobilibus, actionibusq; ei competentibus, quamvis jure Codicis, non nisi centum annorum locum habeat prescriptio, ut habetur in l. fin. Cod. de sacros Eccle. in verbis: Longissimum vita hominum tempus eligimus, & non aliter eam actionem finire concedimus, nisi centum annorum curricula excesserint. Et in Nouell. 9. ibi: Sed centum tantummodo annorum lapsu temporalem exceptionem eis opponi sancimus, videre licet. Verumtamen hoc Privilegium centum annorum in quadraginta postea mutatum esse. Nouell. Constit. iii probat, his verbis: In illis namq; (ut dictum est) negotijs, religiosos contractus, memorato

quas

quadraginta annorum privilegio volumus perfrui, in quibus eis centum annorum prerogativa constitutio nostra contulerat. Quod etiam auth. quas actiones (ex eadem Novella desumpta) tradit in verbis: Quas actiones &c. Cod. de sacrosan. Eccles. Nec desunt qui per d. Nouell. 111, solummodo d. l. fin. C. de sacros. Ecclesijs, non autem d. Nouell. 9. correctam esse existimant: ac proinde in occidentalibus, manente prescriptione centum annorum; orientalibus tantummodo Ecclesijs prescriptionem quadraginta annorum competere ex eo inferunt, quod videlicet d. Nouell. cxi. Theodoro Orientalium praetoriorum Praefecto inscripta sit. Quod veritati minime consentaneum esse viderur. Neq; enim illud de Praefecto praetoriorum Orientali, ad indu-

ducendam specialitatem, multum facere potest: multæ siquidem huiusmodi Novellæ ad Orientis praefectos inscriptæ in jure reperiuntur, quas ad Occidentales non pertinuisse, nemo dixerit. Verum hæc omnia de Ecclesijs particularibus, non etiam de Romana Ecclesia in specie, quæ est caput omnium Ecclesiarum, accipienda sunt: hæc enim sola centum annorum prescriptione gaudet, per expr. text. in d. auth. quas actiones. in verbis: Sola Romana Ecclesia gaudente centum annorum spacio vel privilegio. Quod etiam Accursius in d. l. fin. in verbo annorum. Cod. de sacrosan. Ecclesijs. innitendo juri Canonico, probat. per text. in Cap. cum vobis 14. in verbis: Licet igitur tam legali, quam Canonica sit definitio statutum, ut contra Rom. Ec-

cle-

clesiam, quæ gaudet privilegio speciali, non nisi centum annorum præscriptio locum sibi valeat vindicare. extr. de præscriptionibus. Cui etiam ad stipulatur textus, in cap. nemo. 16. qu. 3. ibi: *Sed et veneranda Romana leges divinitus per ora priorum principum promulgata, rerum eius præscriptionem, nõ nisi per centum annos admittunt.* Ad extremum ¶ sciendum est, quod res DEO dicatæ, & merè ad cultum DEI. pertinentes, quales sunt supellex sacra, & proventus primitiarum, ac decimationum, nulla præscriptiõ tolli possint. Quæ enim ab initio nõ valent, nec tractu temporis convalescunt. per express. textum in l. quæ ab initio ff. de reg. jur. Illud siquidem plus quàm manifestũ est, quod res sacræ, religiose, & sanctæ, divini juris sicut, & nullius in potestate

esse possunt. per textum in §. nullius. Instit. de rerum divisione. Decimæ verò ¶ DEO mandante sacerdotibus & Levitis separatæ sunt, ut de sorte Dni. viverent, qui in eius sorte connumerantur. Num. Cap. 18. Proindè nullius Privilegio, nec Põtificis rescripto laicis concedi possunt. Rescripta enim & Privilegia contra jus elicita, nisi talia sint, quæ non lædant alium, & prosint petenti, nullius momẽti esse censentur. per tex. in rescripto. 7. Cod. de præcib. Imperat. offic. en.

## OBSERVATIO LXXVII.

De præscriptiõe rerũ  
mobilium & immobilium

### SUMMARIA.

*Iure Civili res mobiles & immobilis quando præscribuntur?*

*In præscriptione possessio cõ-*

ti-

*tinua requiritur.*

3 *Differentia inter præscriptionem & Usucapionem.*

4 *Bona fides & certus titulus in præscriptione adesse debet.*

5 *Publiciana actio qua dicatur?*

6 *Iure Saxon. res mobiles præscribuntur anno & die.*

7 *Dies in iure Saxonico accipitur pro termino sex septimanarum.*

8 *Res immobiles & hereditas 31 annorum & diei spatium præscribi potest.*

9 *Fiscus quando præscribat?*

10 *Præscriptio currit à tempore scientiæ.*

11 *Ignorantia duplex, juris & facti.*

12 *Ignorantia juris quibus nõ noceat.*

**S**ed an præscriptio rerum etiam mobilium vel immobilium, eodem tempore

ris intervallo finiatur? Et ¶ iure quidem Civili res mobiles præscribuntur trienio: immobiles verò, ut sunt res soli, longo tempore hoc est decem annis inter præsentem, & viginti inter abentes. Institution. de usucap. in pr. & l. unica. C. de usucapion. trans. for. Quæ ¶ in re possessio continua & nõ interrupta requiritur, quod ex definitione usucapionis, quæ habetur in l. 3. ff. de usucap. & usurpation. colligi potest, ubi dicitur: *Quod usucapio sit ad effectum dominij per continuationem possessionis temporis lege definiti.* Congruit textus in Instit. de usucap. circa princ. quamvis præscriptio quasi possessione interdũ contenta sit, ut in his rebus, quæ possideri nequeunt per text. in l. 4. §. si viam. 27. in verbis: *quia nec possideri intelligitur jus corporale &c.* ff. de usucapio.

Zz

Va-

3 Vnde ꝛ liquidò constat, usucapionē dici rerum corporalium: præscriptionem verò incorporalium. Nunquam enim res incorporales dicuntur usucapi, sed præscribi duntaxat. *L. i. C. de annat. except. lib. 7. tit. 40.* quamvis res corporales secundū jus novissimum etiam præscribi rectè dicantur. Requiritur ꝛ etiam in hac præscriptione bona fides, & certus aliquis titulus juris, ut scilicet possessor rei, titulo emptionis, vel aliquo alio (quales multi in jure reperiuntur, ut videre est in *l. i. §. i. ff. de public. in rem actio.*) rem acquirat, & alienantem verum eius dominum esse credat. Exempli gratia: Si hæres rem defuncto cōmodatam aut locatam, vel apud eum depositam, existimans hæreditariam esse, bona fide accipienti vendiderit, aut do-

donaverit, aut dotis nomine dederit, quin is, qui acciperit, usucapere possit, dubium non est: quippè cum ea res in furti vitium non ceciderit, quum utiq; hæres, qui bona fide tanquam suam alienaverit, furtum nō committat. prout est textus in *§. furtive. 2. Instit. de usucap. & longi temp. præscript.* ubi plura quoq; de his videre licet. Quæ bona fides etiam ipso tempore acquisitionis adesse debet: prout in *l. eum qui. 7. §. fin. ff. de public. in rem act. libe. 6. titul. 2.* traditur his verb: *Nec quisquam putet, hoc nos existimare, sufficere initio traditionis ignorasse rem alienam, uti quis possit Publiciana experiri, sed oportere & bona fide emptorem esse.* Dicitur ꝛ autē Publiciana in rem actio, si quis id, quod tradi-

qua-

quasi usucaptum petit, ut *Instit. de action. §. namq; 4. & l. i. ff. de public. in rem actio.* luculenter traditur. Porro jus Saxonū longè aliter se habet. ꝛ Nam hoc jure res mobiles (quatenus non adherent hæreditati) præscribuntur anno & die, id est sex septimanis. ut notat glossa *Spec. Saxon. lib. 1. artic. 28.* Et clarior est textus *lib. 2. artic. 44.* his verbis: *Quicumq; per annum & diem bona sine justa contradictione possederit, in eis justā habet possessionem.* Item *lib. 3. artic. 38. ibi.* *Quicquid homo per annū & diem non possedit, pro hoc impetitus statim tenetur respondere.* ꝛ Dies autem hic accipitur pro spatio sex septimanarum, idq; ad instar peremptorij termini pro tribus edictis, quatuordecim diebus invicē se distantibus, à Iudice impetrati, prout traditur. *sp. Sax.*

lib.

*lib. 2. art. 24. in princ. & lib. 3. art. 3.* Secus est ꝛ si res mobiles adiunctæ sunt immobilibus, 8 quæ hæreditatis nomine petuntur: quia tunc præscriptio fit secundum naturam hæreditatis, puta spacio 31 annorum & diei. Immobilia etenim tanto temporis intervallo præscribi posse, expressus textus *Spec. Sax. lib. 1. artic. 28.* testatur his verbis: *Proprietas & fundus non nisi post trigesimum & unum annum diemque adversus Saxonem in Saxonia præscribuntur.* Quibus adijungi possunt etiam ea, quæ observatione præcedenti dicta sunt. Et praxis Curia Regalis id ipsum probar, prout ex decisione in causa successorū cuiusdam Grabski cum quodam cive Lancien: feria quarta post festū S. Bartholomæi Apostoli Anno 99. à DD. Assessor-

Z z 2

ri-

ribus facta liquet. Sed hæc præscriptio in absentibus tantummodo locū habet: contra præsentibus enim bonorum alienationem audientes & tacentes, unius anni & diei currit præscriptio, per *textum spec. Saxon. lib. 2. artic. 6.*

9 Nisi tamen fortè etiam Fiscum ob favorem & Privilegium eiusdem, hac præscriptione gaudere dicamus, prout id innuere videtur *textus d. lib. 1. artic. 28.* Sciendum tamen est, quod præscriptio non currat, nisi à tempore scientiæ, quâ duplici modo DD. juris cōsiderare solent. Aut enim quis ignorat eum, de cuius hæreditate agitur, esse mortuum: tunc quia committitur ignorantia facti, nõ nocet præscriptio. per *text. in l. error. 7. Cod. de jur. & facti ignor.* Aut ignorat jus suum: eo casu locus est præscriptioni. Ius enim publicum & Con-

stitutiões Principū, nec ignorari à quoquam, nec dissimulari debēt. prout Imp. Valen. & Arcad. in l. pen. Cod. de jur. & facti ignor. rescripserunt: Exceptis tamen certis personis, quæ jura scire non possunt, ut potè militibus, fœminis, & minoribus. per *text. in l. 1. & l. fin. Cod. de jur. & facti ignorant. & l. reg. 9. ff. eodem: item rusticis. ut in l. si quis. 5. §. 22. in verbis: Vel per rusticitatem edicti prætoris vel Sciti aperuit. ff. ad Scrum Syllan. & in l. ex quacumq. 2. §. fin. in verbis. rusticitati enim hominis parcendum est. ff. si quis in jus vocat. non ierit.*

## OBSERVATIO LXXVIII.

Injuriarum quomodo  
agi possit?

### SUMMARIA.

Injuriarum agi potest ci-

vii

viliter & criminaliter.

- 2 *Actione una intentata, non datur recursus ad aliã.*
- 3 *Judicium criminale & civile competit ex eodẽ facto, non tamen ad idem persequendum.*
- 4 *Explicatio l. 2. §. 1. ff. de injurijs, & l. 4. ff. de publicis judic.*
- 5 *Actio actionem quando non perimat.*

**I**n generaliter de quavis injuria, si ve levi sive atroci, potest is, qui eam passus est, agere vel civiliter, vel criminaliter. per *express. text. in §. summa. Institution. de injurijs. in verbis: In summa sciendum est, de omni injuria cum qui passus est, posse vel criminaliter agere, vel civiliter. Ita tamẽ ut seorsim agatur, & utraq; actio tendat ad vindictã, non autẽ ad rem.*

ut habetur. in l. cum emancipati. 2. §. emancipatus. 4. de collat. bonorum ubi dicitur: *Quod si filius emancipatus iniuriarũ habeat actionem, nihil conferre debeat, cum magis vindicta, quã pecunia habeat persequutionem.* Unde sequens est, quod una harum actionum intentata, non possit fieri recursus ad aliã, per *express. text. in l. quod Scrum. 6. in verbis: Nec enim prohibendus est privato agere judicio, quod publico judicio præiudicatur: quia ad privatã causam pertinet. Plane si actum sit publico judicio, denegandum est privatũ. Similiter ex diverso, ff. de injurijs. Et est ratio quia æquum nõ est bis eiusdem facti vindictam petere & idem admittum pluribus legibus puniri. Quod etiam gloss. juris Sax. lib. 3 art. 43. versic. auch soltu mercken.*

ut

no.

notat. Et Curia Regalis id ipsum pro jure tenet, prout etiã in causa Martini *Wesolowski*, cum civibus *Derschauen*. anno 91, pronuntiatum fuisse constat. Nec quicquam obstant ea, quæ ex legibus in contrariũ ad ferri possunt. Et primo quidem ex *l. nunquam ff. de obligat. et l. nunquam ff. de regulis juris. Ubi dicitur, quod pluribus actiõibus præsertim pœnalibus concurrentibus, una aliam nõ consumat.* Item ex *l. cum ex uno ff. de obligationibus. quæ cum ex delicto plures actiões nascuntur, omnibus experiri permittit.* His enim ita responderi potest, quod ea sit quidẽ legũ ordinaria natura, ut singulis delictis singulas pœnas infligat, per text. in *l. sanctio, in fin. ff. de pœnis. et l. Senatus ff. de accusat.* plerumq; tamen pro delicti & criminis gravitate, plures pœnas imponere solent, idque

quæ vel coniunctim, vel sub alteratione. Quoties itaque lex coniuncti plures pœnas infligit, unius impositione altera non consumitur. *d. ll. nunquam.* Secundo verò casu, in potestate Iudicis est, utram pœnam imponat, per text. in *l. si fugitivi. Cod. de servis fugit. et in l. 1. § ex pilatores. ff. de effractoribus.* Alioqui pœnarum & actionum electione actori aut reo permessa, ille duriorẽ, hic mitiorem semper eligeret. Et hæc quidem obtinent, quoties eadem lege diversæ pœnæ inponuntur. Sed si diversis legibus diversæ pœnæ statutæ sint, in potestate itidem Iudicis erit, quam pœnam imponere velit, si nimirum lex posterior priorem non expressè abroga-verit, alioquin posterioris legis pœnã imponere debet. argumento *l. vlt. de consuet. principum.*

&amp;

*et l. quoties. ff. de obligat.* Nisi lex utramq; imponi voluerit, ut in specie. *d. l. 3. Cod. de fugitiuis, et l. qui sepulchrum. Cod. de sepulchro violato.* Secus t̄ verò est, quando Iudicium Civile & criminale ex eodem facto dantur eidem contra eundem, non tamen omninò ad idẽ persequendum: veluti propter seruum occisum competit actio legis Aquiliæ de damno, & acculatio ex lege *Cornel. de sicarijs. ut in l. prætor. 3. §. 1. ff. de iniurijs. et in l. 23. ff. ad leg. Aquil. exprimitur his verbis: Si dolo servus occisus sit: et lege Cornelia agere dominum posse constat, et si lege Aquilia egerit, præjudicium fieri Cornelia non debet: Ita ut etiam alterum post alterum possit institui, ut habetur. in l. vnica. C. quando civilis actio crimin. præjudic. et c.* his verbis: *A plerisque prudentium generaliter de-*

*finitum est, quotiens de re familiari et Civilis et criminalis competit actio, utraq; licere experiri: siue prius criminalis, siue civilis actio moueatur: nec si civiliter fuerit actum, criminalem posse consumi, et similiter e contrario et c.* Nec obstat t̄ *l. 2 §. 1. ff. de iniurijs. et l. 4. ff. de publicis iudicijs.* quibus in locis dicitur: *Actione legis Aquiliæ et similibus, fieri præjudicium iudicio publico.* Id enim non ita accipiendum est, quasi iudiciũ publicum propter intentatam prius actionem *l. Aquiliæ* denegetur, sed quod probationes in hac actione productæ, noceant etiam in iudicio publico. Exempli gratia. Si agens *l. Aquilia* proba-vero te occidisse seruum meum, hæc probationes tibi postea nocebunt etiam in iudicio criminali *l. Cornelia.*

4

fi

5 lia. Porro ꝑ ab hac regula, quod actio actionem non perimat, excipiuntur quædam: & primò quidem iudicia contraria, quorum uno electo, alterum perimitur, exempli gratia non potest quis acculare testamentum tanquam falsum, & ex eo petere legatum. l. 6. c. de falsis. Secundò, iudicia quasi contraria, quorum unum ex eventu alterius pendet, ut puta si vindicem dominium eius, quem plagio intervertisse dicor, prius terminanda est quæstio civilis de dominio, quam criminalis de plagio: quia si servus meus iudicabitur, plagium amplius dici non potest. per text. in l. præcs. 8. c. ad l. Fabiam de plagiar. Tertiò, crimen falsi: Nam si testamentum in causa civili falsum esse dicatur, similiter prius terminabitur causa Civilis, quam

quam de crimine cognoscatur. l. pen. & ult. c. ad l. Cornel. de falsis. & l. 2. c. de ordin. iudic.

## OBSERVATIO LXXIX.

De iniuria reali, & verigeldo.

### SVMMARIA.

1 *Realis iniuria quomodo fiat?*

2 *Injuriarum actio Civilis qua dicatur?*

3 *Criminaliter injuriarum quando agi dicatur?*

4 *Pena extraordinaria definitio.*

5 *In criminalibus causis circumstantia consideranda sunt.*

6 *Iure Saxonum quando levis committitur iniuria, quid juris sit?*

7 *Reus injuriam resarciens ante latam sententiam, ab soluitur ab impetitione actoris, & observatione Iudicij, per*

per sententiam interlocutoriam.

8 *Differentia inter multam, emendam, & verigeldum.*

9 *Realis iniuria gravior quomodo puniatur?*

10 *Iure Civili vulneranti hominem liberum, qualis pena imposta sit?*

11 *In Regno de injurijs estimandis, juris Saxonici dispositio non attenditur.*

12 *Verigeldus juris Saxonici quid in se contineat?*

Mnis iniuria fit aut re, aut verbis, aut literis, de quibus sigillatim ad præsens dicendum est. Et primò ꝑ quidem re committitur iniuria, quoties manus inferuntur alicui. per text. l. 1. §. 1. ff. de injurijs. quod fit quando quis pugno pullatus, aut fustibus cæsus, vel etiam verberatus erit. §. inju-

ria. Instit. eodem. vel si quis domum suam vi introitã dicat. §. sed & lex. Instit. eod. De tali igitur iniuria, sicut & de alia quavis, ei, qui eam passus est, civilis vel criminalis datur actio: prout obs. præcedenti dictum est. Porro ꝑ civiliter pro iniuria tunc agitur, quando actor adiudicari sibi poenam petit. quæ tamen non ex arbitrio eius, sed æstimatione facta per iudicem, & benè perpensa qualitate facti, loci, & personæ, reo imponitur, per exp. text. in l. cõstitutionib. 37. §. 1. ff. de injur. Criminalis ꝑ verò est actio, quando actor delinquentẽ poena corporali, aut alia quapiam simili petit affici: quod itidem Iudicis arbitrio relinquatur. per text. in §. in summa sciendum. Instit. d. tit. de injurijs. in verbis: *Sin autem criminaliter agatur, officio Iudicis extraordinaria pœ-*

4 *na reo irrogatur. Hæc t au-*  
*tem extraordinaria pœna*  
*in l. vi. ff. de iniur. definitur his*  
*verbis: De injuria ( inquit*  
*ibidē ICtus ) num extra or-*  
*dinem ex causa & persona*  
*statui solet. Et servi quidem*  
*flagellis casti, dominis resti-*  
*tuuntur: liberi verò humili-*  
*oris quidem loci fustibus sub-*  
*ijciuntur: ceteri autem vel*  
*exilio temporali, vel inter-*  
*dictione certa rei coercen-*  
*tur. Quamvis communi-*  
*ter DD juris criminaliter*  
*etiam tunc agi existiment,*  
*cùm pecunia applicatur fi-*  
*sco: quod juri Saxonum*  
*omnino repugnare videtur.*  
*Id enim statuit, actionem*  
*criminales non aliter dici,*  
*nisi quando pœna corpora-*  
*lis infligitur delinquenti:*  
*prout ex generali regula e-*  
*iusdem juris colligi potest,*  
*quæ ex Sp. Sax. lib. 3. artic. 32.*  
*exprimitur his verbis: In*

*quocunq; judicialiter actor*  
*verigeldum aut emendam*  
*acquirit, in eodē iudex mula-*  
*ctam, sive pœnam, si vult,*  
*obtinebit. Vnde cōsequens*  
*est, illam actionem, in qua*  
*judici multa applicatur,*  
*non posse dici criminales.*  
*Nam hoc casu una eadem-*  
*quæ actio esset ex parte cri-*  
*minalis, & ex parte civilis,*  
*quod fieri non potest. Cùm*  
*una eademq; res diverso ju-*  
*re censi non possit. per*  
*textum in l. cum qui ades. ff. de vsucap.*  
*Ac præterea notandum est,*  
*quod in criminalibus, pro-*  
*ut in civilibus causis, qua-*  
*litas facti, loci, & personæ*  
*diligenter perpēdi debeant.*  
*Atrox enim injuria (teste*  
*Iustinian. in §. atrox. Instit. eodem)*  
*æstimatur vel ex facto, ve-*  
*luti si quis ab alio vulnera-*  
*tus sit, vel fustibus castus:*  
*Vel ex loco: veluti si cui in*  
*theatro, vel foro, vel in con-*

quos

spe-

6 *spectu Prætoris injuria fa-*  
*cta sit: vel ex Persona: ve-*  
*luti si Magistratus iniuriam*  
*passus fuerit: vel senatori*  
*ab humili persona injuria*  
*facta sit. Iure t quoq; Sax-*  
*onum, si levis & parva sit*  
*realis injuria, puta cum quis*  
*pugno pulsatus, aut modi-*  
*cè vulneratus est, reus mul-*  
*ctam & emendam præstan-*  
*do liberatur, vt notat Chi-*  
*lian. Konig in Practica cap-*  
*58. num. 6. per text. Sp. Sax. lib. 1. art. 68*  
*his verbis: Qui alium baculo*  
*laverit, ita quod loca tume-*  
*scant lesa, vel cuti eius cru-*  
*entia scissuras sine carnis*  
*vulneratione imposuerit, si*  
*hoc coram iudice, præcone,*  
*vel sculteto & villanis,*  
*cum scissuris recentibus pro-*  
*ponetur, & si ille ad emen-*  
*dandum, vel excusandum*  
*se non presenta verit tempo-*  
*re deputato, cum scissura hac*  
*aut eius cicatrice in proscri-*

ptio-

*ptionem condemnatur. Et*  
*clarius id ipsum exprimitur*  
*in textu lib. 3. artic. 37. ibi: Qui a-*  
*lium sine vulnere percusse-*  
*rit, aut baculauerit, correxe-*  
*ritq; & si cum clamore vio-*  
*lentiæ iudicio præsentetur,*  
*ob hoc vita aut sanitas*  
*non patietur detrimentū,*  
*muiltam etenim & emen-*  
*dam præstando liberatur.*

7 *Vnde t liquidò constat,*  
*quod is, adversus quem in-*  
*stituitur actio injuriarum,*  
*ante latam sententiam of-*  
*ferendo id, in quo condem-*  
*nari debet, possit evitare in-*  
*famiam, & pœnas, quæ ob*  
*illatam injuriam statui so-*  
*lent, abtoluaturq; per sen-*  
*tentiam interlocutoriam,*  
*quæ vim definitivæ senten-*  
*tiæ habet, ab impetitione*  
*actoris, & observatione ju-*  
*dicij, ut Bartol. in l. si cum §. qui*  
*injuriam ff. si quis caut. in jud. sist.*  
*docet. Sicut ex adverbio, qui*

A a a z

ino

injuriã illatam non solum non resarcit, sed etiam vocatus pro ea in Iudicium contumax existit, proscribitur. Et si in ea proscriptione comprehensus iudicio presentetur, ultimo supplicio subijcitur, si actor factum & proscriptionem poterit edocere. per d. text. lib. 1. art. 68.

8 Obiter & autem hic observanda est differentia, inter emendam, multam, & verigeldum. Emenda siquidem dicitur, quando melioratur vel purgatur noxa, quam quis in hominem commisit, & hæc parti læsæ adiudicari solet. Verigeldus verò est, quando purgatur factum in homine ex negligentia commissum, ut si quis alteri inferat injuriã, vel interficiat alium ex improviso, aut in defæsa, expurgaveritq; sese, ut juris est, verigeldo nihilominus absoluitur.

Mulc-

Multa deniq; datur Deo, vel Iudici in sede DEI residenti, propter id, quod contra mādatum Dei in proximum deliquit. ut Cod. de mod. mult. traditur: Ex verò pœnæ & emendæ, secundum uniuscuiusq; generationem taxatæ & statuatæ sunt jure Saxonico, ut in textu lib. 2. arti. 16. habetur; & lib. 3. arti. 45. (ubi diversi status hominum & emendarum recēntur) videre licet. Quod si & gravius iniuria realis committatur, tunc ex magnitudine criminis, & atrocitate delicti, vel vulneris, pœna infligi debet, ita nimirum, ut si quis alium mutilaverit, aut enormiter vulneraverit, cōvictus manum amittat pro alijs verò omnibus injurijs, pro quibus duello quis vincitur, pœnã demereatur capitalem. per express. textu. Spec. Sax. lib. 2. art. 16. Hoc autē

ita

ita verum est, si criminaliter actum, & delictum ex proposito & dolo malo commissum fuerit. Si verò in rixa absquē dolo malo vulnus inflictum sit, & agatur civiliter; eo casu reus lu-  
it pœnam dimidio verigeldo, quod in d. artic. 16. lib. 2. traditur his verbis: *Qui in ore, naribus, auribus, lingua, manibus, genitalibus, pedibus mutiletur, aut eorū usu privatus, huiusmodi membra si sint persolvenda, quodlibet horum cum dimidij verigeldi summa persolvetur.* Quod & secus est de jure communi, secundum quod vulnerans liberum hominem condemnatur arbitrio Iudicis per textum in l. ex hac. 3. ff. si quadr. paup. fecisse dic. ubi dicitur: *quod non deformatatis ratio habeatur, cum liberū corpus estimationem non recipiat: sed impensarū*

*in curationem factarum, & operarū amissarum, quasq; amissurus quis esset inutilis factus.* Et & idē in Regno quoq; non multum attenditur hac in parte juris Saxonici dispositio. Omnes etenim huiusmodi injuriæ, iuxta præscriptum legum & Statutorum Regni, æstimari solent. Ac proinde, quando in praxi mentio fit verigeldi, non de verigeldo Saxonum, sed de eo, qui unicuiq; cōstitutionibus ac Statutis Regni præscriptus est, intelligi debet. Et si & verò, nullus jam ferè in praxi Curia Regni huius verigeldi Saxonici sit usus; attamen operæ precium facturum me existimavi, si ad captum tyrōnū pauca quedam de eo adjiciantur. Et in primis sciendum est, quod secundum cōmunem istius juris interpretationem opinio-

ita

nam

nem, integer verigeldus cō-  
tineat xxiiii sexagenas an-  
tiquas. Quales verò ille an-  
tiquæ sexagenæ fuerint,  
non satis liquet. Licet enim  
ex textu ipsius juris *lib. 3. art. 45.*  
liquidò cōflet, verigeldum  
continere decem & octo li-  
bras, quarum quælibet con-  
ficiat viginti solidos, juxta  
glosā juris municipi. *artic. 47.*  
in verb: *Burgrabij multa:*  
in eo tamen, quid solidi no-  
mine veniat, totius rei car-  
do vertitur: Ego omninò  
existimo, solidum hîc nihil  
aliud esse, nisi duos grossos  
in Regno currentes, quorū  
unus octo denarios novos,  
vel sex antiquos in se con-  
tinet: qui etiamnum (etsi  
rariores sint) vulgari sermo-  
ne podwoine appellari so-  
lent. Moueor autem non  
parum hac in re, autoritate  
Fachsij, qui differentias ju-  
ris Ciuilis & Saxonici col-  
le-

legisse dicitur. Is enim soli-  
dos viginti ex argenteis gro-  
sis xxvi, & octo denarijs  
nouis constare tradit: ar-  
gēteos verò grossos, pro gr-  
ossis Bohemicis (vulgo Cz-  
eskie dictis) intelligo. Vnde  
computatione horum om-  
nium facta, siue volueris ha-  
sce xviii libras, in solidos,  
qui duos grossos, (ut suprā  
dictum est) in se continent,  
redigere; inuenies numerū  
solidorum, id est grossorum  
binariorū CCCLX. qui repe-  
titus efficit septingentos &  
viginti grossos simplices, o-  
cto denarios novos, vel sex  
antiquos in se continentes:  
hos si resolvas per triginta  
in florenos, habebis xxiiii  
florenos Polonicos. Sive e-  
tiam juxta autoritatem Fa-  
chsij, argenteos grossos vi-  
ginti sex, & octo denarios,  
redigere volueris ad viginti  
solidos, facile reperies, quod  
inde

inde grossi Polonici quadr-  
aginta proveniant. Si verò  
eundem numerum qua-  
draginta octodecim vicib9  
(qui numerus est librarū)  
reperieris, totidem grossos,  
puta septingentos & viginti  
prodire, necessum est. Vnde  
nullum est dubium, verigel-  
dum juris Saxonici conti-  
nere xxiiii florenos Po-  
lonic. triginta grossis com-  
putādos. Neq; id mirū vi-  
deri debet, quod ab Interpp-  
xxiiii Sexagenæ nominen-  
tur, ita enim antiquitus se-  
xagena dicebatur, quæ se-  
xaginta crucigeros contine-  
bat, quos idiomate germa-  
nico kreuzer / id est medios  
grossos vocant: prout nec  
illud hanc supputationem  
multū afficere potest, quod  
Scabini Cracouien. in Iudi-  
ciji solidum duodecim o-  
bolis, id est duobus solidis  
Polonicis æstimare soleant.  
Id

Id enim non tam ex juris  
aliquo fundamento, quàm  
ex recepta quadam consue-  
tudine, habere dignoscuntur.

## OBSERVATIO LXXX.

### De iniuria verbali.

#### SUMMARIA.

*Verbalis iniuria quomodo 1*  
*committatur?*

*Injuriam facit, qui expro- 2*  
*brando vitia naturæ, aliquē*  
*obiurgat.*

*Verbum mentiris, est iniu- 3*  
*riosum.*

*Injuriarum non tenetur, 4*  
*qui adversario in iudicio*  
*crimen aliquod obijcit.*

*Injuria proficiscitur ex ani- 5*  
*mo & proposito injuriandi.*

*Injuria verbalis punitur 6*  
*arbitrio Iudicis.*

*Iure Saxonico injuria ver- 7*  
*balis punitur emenda.*

*Emenda apud Saxones non 8*  
*esse.*

excedit 30. solidos.

9 In Regno injuria verbalis  
revocatione vindicatur.

10 Actio revocatoria utrum  
sit criminalis, an Civilis?

11 Inre Canonico ob verba-  
lem injuriam, nulla poena  
imponitur.

12 Injuria quibus tolluntur  
modis?

**V**erbalis autem  
injuria comitti-  
tur, quoties non  
manus inferuntur, sed con-  
vitiū fit. l. 1. §. 1. ff. de injurijs.  
& §. 1. Instit. eodem. Convitiū  
autem (teste Labeone in l.  
item. §. 4. ff. eod.) dicitur vel  
à concitatione, vel à conue-  
tu, hoc est à collatione vo-  
cum, cum in unum com-  
plures voces conferuntur.

Neq; tamen omnem vo-  
ciferationem intelligi oportet,  
sed eam, quæ mori-  
bus improbat, quæq; ad  
infamiam vel invidiam ali-

cu

cuius spectat. d. l. item. §. 5. eod.  
Proinde & si quis alteri 2  
naturæ suæ vitia exprobrare  
presumat, ut pote, si nothū,  
spurium, surdum, mutum,  
gibbosum, claudum, luscū,  
cæcum, &c. appellet; inju-  
riarum actione tenetur, te-  
ste Barth. in l. cum qui. 18. ff. de in-  
iurijs. Sed & si quis alteri dia- 3  
cat: Tu mentiris, ac post-  
modum addat: salvo hono-  
re tuo; nihilominus inju-  
riam fecisse videtur, secun-  
dum Alexandr. & alios in  
in l. turpia. ff. de legat. 2. Et glossa  
juris Saxonici lib. 3. artic. 45.  
vers. tertio fit excessus, id ipsum  
hæud obscure tangit. Præ-  
sumitur enim nequaquam  
honori ipsius contulere vo-  
luisse, quem prius verbis in-  
honestis & injurijs lacel-  
sivit. Quod tamen fallit in  
eo casu, quando quis ad hu-  
iuscemodi convitia provo-  
catus, injuriam verbalem,

con-

contrarijs verbis referre co-  
gitur. Quamvis enim jura  
palsim ac temerè talia fieri  
non permittant, ne videli-  
cet à verbis deveniatur ad  
verbera; attamen si nō vin-  
dictæ, sed injuriæ propul-  
sande causa, verbis æquis  
pollentibus id fiat, à legibus  
nullam impositam esse poe-  
nam D. D. passim tradunt.  
argum. l. ut vim ff. de justitia & jure.  
Cum vis bonis, honoris  
non minor, quàm mortis  
cura esse debeat. per text. in  
I isti quidē 3 §. 2. ff. quod metus caus. gest.  
4 Item & si quis in judicio li-  
tem habens, crimē aliquod  
adversario obijciat, idq; nō  
animo iniuriadi, sed ut per  
id causam suam meliorem  
reddat, se fecisse protestetur;  
nequaquam injuriarum tene-  
tur. Quemadmodum in  
Curia Regni in causa Ilma-  
nowski contra Rabroszki,  
Anno Dni. 1596 feria sexta

ante

ante festum sanctæ Marga-  
retæ pronunciatum fuisse  
liquet. Non enim videtur  
facere injuriam, qui suo ju-  
re utitur. l. nullus. ff. de regul. juris.  
Quapropter pro generali  
Regula hoc tenendum est:  
Injuriam & verbalem nun-  
quam committi, nisi verba 5  
animo & proposito injuri-  
andi prolata fuerint p exp.  
text. in l. si non convicijs. Cod. de injur.  
in verb: Si nō convicij con-  
silio te aliquid injuriosum  
dixisse probare potes; fides  
veri à calumnia te defendit.  
Quod & praxis curiæ Re-  
galis maximè attendere so-  
let: cuius rei simile decretū  
in causa inter Annam cu-  
iusdam Chyrurgi uxorem;  
& civem dictum Suba, An-  
no Dni. 1585, feria quinta  
in vigilia festi S. Iacobi A-  
postoli latum extat. Si & 6  
autem ex proposito & dolo  
malo injuria verbalis pro-

Bbb

ficiscatur; jure quidē Civili, siue civiliter, siue criminaliter pro ea agatur, pœna judicis arbitrio (sicut & in injuria reali) relinquitur. Quæ habitata itidē ratione circumstantiarum, reo imponi solet.

7 Jure t̄ autem Saxonico tenenda est Regula, quā communiter practici ejusdem juris tradunt: Quod pœna injuriæ verbalis non excedat xxx solidos, siue criminaliter, siue civiliter actum fuerit. teste Chilian. König in sua practic. cap. 58. Maxima t̄ etenim emenda apud Saxones, non nisi ad 30. solidos extenditur, ut notat glossa sp. Sax. lib. 1. art. 60.

9 Porro in Regno de huiusmodi verbalibus injurijs usitatus est agendi modus, quo is, cui convitium factum est, ad revocationem, seu (ut vulgò dicunt) reclamationē injuriosorum ver-

borū agit. *Æquum enim est, ut is, qui famam & honorē alterius convicijs publicè proscindit, eandem, verba sua revocando, & mendacia se dixisse profitendo, palàm quoq; restituat. Nā sicut ad restitutionem rei alienius quilibet tenetur; tāto magis ad restitutionem bonæ famæ injurians adigi debet, cuius non minor, quàm vitæ ratio habenda est, per textum suprā allegatum. Iuxta quod in Curia etiam judicari frequentissimè solet: prout & in causā Margarethæ Pasiolowa, cū Zophia Czeskoma, Anno 1593, feria secunda post festum S. Dorotheæ virginis, decisum fuisse liquet. Verum in eo magna est Interpretum juris disceptatio. Vtrum t̄ videlicet hæc actio revocatoria sit criminalis, an verò civilis? Et quam-*

bo-

vis

vis vulgò existiment eam esse criminalem, ut potè quæ ipso facto adferat infamiam; attamen cū & mandati, & depositi, & aliarum quàm plures bonæ fidei actiones infament, neq; ob id dicantur criminales; nulla esse videtur ratio, cur secus de hac, quàm de illis, statuendū sit. Accedit & hoc, quod in hac actione nulla pœna fisco applicetur, sicut in criminalibus fieri solet, ut tradit gloss. in l. prætor. ff. de sepulchro violato. At t̄ jus Canonicum, nullam pro huiusmodi verbalibus injurijs statuit pœnam: quinimò ob amorem Christi, illas illicò condonandas, & remittendas esse vult. Genus etenim Elæmosinæ spiritualis dicit esse, dimittere à quo læsus fueris. per text. in Cap. tria. & cap. duæ sunt 45. distinct.

Proinde apud Athenienses

lau-

laudabilis illa lex Thrasibuli fuisse videtur, ne retro injuriarum vel uno verbo meminisse impunè liceret. Quod & Senatus Rom. auctore M. Tullio observandum aliquamdiu censuerat. Quantò magis apud eos, qui Christi nomē profitentur, huiusmodi seu oblivio esset necessaria, qui levissimis de causis ad convicia & probra deveniunt, rixasq; & jurgia, sæpe numero de lana (ut vulgò dicunt) caprina miscent, & omnia ferè judicium lubellia istiusmodi litibus & controversijs implēt. t̄ Me-

ritò itaq; lex quoq; Civilis, ne infinitus sit harū litium numerus, eas multis modis tolli voluit. Et primò quidē remissioe, idquè vel expressa, quando iniuriatus injurianti dat veniam. per. cap. si illis. 23. qu. 4. vel tacita, quod

Bbb 2

fit,

fit quando laesus injuriam sibi illatam dissimulat, neq; eam intra annum & diem prosequitur, per textum in d. l. si non conuicij. ibi: cum iniuriarum actio annuo tempore praescripta sit. Tollitur item morte utriusq; tam injuriantis, quam injuriam passi, nisi quod huius, lite nondum contestata; illius verò, etiam post litis contestationem. per textum in l. iniuriarum 13. in pr. ff. de iniurijs. Tolluntur deniq; alijs modis, quos cõmuniter DD. in §. fin. Instit. de iniurijs. recēsent.

## OBSERVATIO LXXXI.

De injuria quæ fit scripto, seu de famosis libellis.

### SUMMARIÆ.

1. *Famosus libellus quid dicatur?*

Pæ-

*Pœna famosum libellum scribentis, aut in publicum proferentis.* 2

*Autor famosi libelli, in quo crimen aliquod enorme obijcitur, graviori pœna afficiendus est.* 3

*Crimen publicum in famoso libello obijciens, an puniatur?* 4

*Actio famosi libelli quo temporis spatio finiatur?* 5

*Iure Canonico autor famosi libelli, qua pœna afficiatur?* 6

*Famosus libellus honorem alterius ledere non potest.* 7

**I**teris t̄ deniq; 1  
sive scripto injuria committitur, si quis tantam alterius infamiam scripto in vulgus sparsa, malitiosè lædat: quod Latini famosum libellum vocant. Licet t̄ autem jure civili veteri, ob famosum libellum  
bel-

bellum, autor illius pœna tantum infamiae notabitur. per text. in l. lex Cornelia. §. 9. in verbis: Si quis librum ad infamiam alicuius pertinentem scripserit, composuerit, ediderit, dolo vè malo fecerit, quo quid eorum fieret: etiam si alterius nomine ediderit, vel sine nomine, uti de ea re agere liceret: Et si condemnatus sit qui id fecit, inestabilis ex lege esse iubetur. ff. de iniurijs & famos. libellis. Quod item per alium textum in l. ob carmen. 21. in princ. his verb: Ob carmē famosum damnatus, intestabilis est. ff. de testibus. confirmatur. Attamen jure novo Codicis, eiusmodi delictum, non solum in ipso authore, sed etiam in ijs, qui talem famosum libellum repererunt, & in publicū sparserunt, capitali supplicio vindicatur. ut patet ex l. vnica. C. de famos. libell. cuius hæc sunt ver-

verba: Si quis famosum libellum, sive domi, sive in publico, vel quocunq; loco ignarus repererit: aut corrumpat priusquam alter inueniat, aut nulli cõfiteatur inventum. Si verò non statim easdem chartulas vel corruperit, vel igni consumpserit, sed vim earum manifestaverit; sciat se quasi authorē huiusmodi delicti capitali sententiæ subingādum. Quod t̄ tamen juxta communem DD. opinionem, ita restringendum est, si videlicet in libello famoso grave seu enorme aliquod cuipiam obijciatur facinus, in quo vitæ, honorisq; ipsius salus verletur: eo calu author huiusmodi libelli pœna talionis affici debet: prout in causa Dembinski Checinenſis præfecti, à Johanne Weisz dicto Schelmicki cive Cracouien. infami

mi scripto læsi, piæ memo-  
riæ Stephanum Regem, an-  
no Dni. 1576. feria secun-  
da ante festum S. Margare-  
thæ virginis, sententia con-  
tulit, & capitis eundem cõ-  
de. anasse, liquidò constat.  
Si verò levior quæpiam dif-  
famatio committatur, mi-  
nori quoq; & extraordina-  
ria pœna, ut potè quæ dif-  
famationi factæ correspo-  
ndeat, huiusmodi factum  
coerceri solet teste Iodoco  
Danhodero. *in prax crim. Cap.*  
*125. num. 6.* Et Chilian Konig,  
*in pract. cap. 59.* Sed quid si  
4 quis crimen, quod publica-  
ri expediat, per famosum li-  
bellum obijciat, an nihilo-  
minus hac pœna de famosis  
libellis afficiendus sit? Et  
quamvis nõ desint, qui hoc  
calu authorem famosi libel-  
li pœnã non mereri statu-  
ant; mihi tamen cõtrarium  
magis probatur, propter ex-  
pres

pressa verba textus *in d. l. unica,*  
quæ sic sonant: *Sanè si quis*  
*devotiõis suæ, ac salutis pub-*  
*licæ custodiam gerit, nomen*  
*suum proficatur, & quæ per*  
*famosum libellũ persequen-*  
*da putaverit, ore proprio e-*  
*dicat, ita ut absq; ulla tre-*  
*pidatiõne accedat, sciens qui-*  
*dẽ, quod si adsertiõibus suis*  
*veri fides fuerit opitulata,*  
*laudem maximam, & præ-*  
*mium à nostra clementia*  
*consequetur. Sin verò mi-*  
*nimè hæc vera ostenderit, ca-*  
*pitali pœna plectetur. Sem-*  
*per enim calumniantes ad*  
*vindictam pascit similitudo*  
*supplicij. per text. in l. fin. C.*  
*de accusat. Nec obstat, quod*  
*in l. cum qui. 18. in pr. ff. de injurijs.*  
*dicitur; non esse bonum &*  
*equum, cum qui nocentem*  
*infamavit, condemnari. Pec-*  
*cata (ut inquit ibidem I C.*  
*Paulus) nocentium nota esse,*  
*& oportere, & expedire. Id*  
enim

enim ut glossa ibidem no-  
tar, non libello famoso, sed  
ore proprio, ) ut suprã dict-  
um est) fieri debere, leges  
voluerunt, Sed neq; in eo  
D D. juris cõvenire solent:  
5 An hoc t crimen, sicut & a-  
liæ actiões injuriarũ, anno  
& die præscribatur. Zasius  
enim *in l. cum lex. ff. de legibus.*  
tamdiu illud manere existi-  
mat, quamdiu scriptura seu  
pictura famosa manet, ex ea  
potissimum ratione, quòd  
tali facto semper in conti-  
nenti fieri iniuria censeatur:  
at quia omnis iniuria non  
ex scriptura æstimari solet,  
sed ex animo & voluntate  
injuriantis, quæ facilè mu-  
tari potest: ambulatoria si-  
quidem est voluntas homi-  
nis usquè ad mortem, ut  
inquit textus *in l. cum hic status.*  
33 §. per pœnitentiam. ff. de donation.  
inter virum & uxorem: idcirco  
verius est, quod tanto tem-

poris spacio finiatur: & ju-  
re Saxonico idipsum obtri-  
nere Chilian Kõnig in Pra-  
ctica *d. cap. 59. cum sequ. probat.*  
Porro t jus Canonicum tale 6  
facinus flagellis & verberibus  
coerceri iubet. per *cap. 1. in*  
verbis: *Qui in alterius fa-*  
*mam publicè scripturã, aut*  
*verba contumeliosa cõfinx-*  
*erit, & repertus scripta non*  
*probaverit, flagellatur: &*  
*qui ea prius enuenerit, rumo-*  
*pat, si non vult auctoris fa-*  
*cti causam incurrere. 5. qu. 1.*  
Ad extremũ t sciendum est, 7  
huiusmodi famosos libel-  
los in quempiam compo-  
sitos, famæ & honori ipsius  
officere non posse. per expo-  
ressum textum *in d. l. unica. in*  
verbis: *Huiusmodi autem*  
*libellus alterius opinionem*  
*non ledat.*

OBSERVATIO  
LXXXII.

De

po-

De furtis, & rebus furto  
ablati.

**SUMMARIA.**

- 1 Possessor rerum furto ablatarum, quibus actionibus conveniatur?
- 2 Furtum simplex jure Civili pœna capitali non puniatur.
- 3 Furtum aliud manifestum, aliud non manifestum.
- 4 Fures secundum jus Saxonum suspendi debent.  
Solidus in jure civili pro aureo accipitur.
- 6 Res furto ablata, secundum jus Saxonicum quomodo vindicentur?
- 7 Possessor quomodo vanguardorem nominare debeat?
- 8 Prescriptio in rebus furto ablati an locum habeat?
- 9 Inveniens rem alienam, quid facere teneatur?
- 10 Res furibus & latronibus creptæ earum dominus restituantur.

Quid

Vid juris sit, si res furto ablata apud aliquem repertiatur? haud inutiliter quaeri potest: Et jure quidem civili cōtra quemvis rerum furto ablatarū possessorem, varia cōpetunt juris remedia, quæ in textu *l. si pro fure. 7. §. furti actio.* his verb: *Is itaq; cui furtum factū est, habet actionem furti, & condictio- nem, & indicationem: habet & ad exhibendū actionē.* ff. de condict. furtivæ, enumeratur. Quamvis harū actionum, ut potè rei persecutoriarū una tollat alteram, ut sup. obs. 76 docui: quia videlicet bona fides bis idem exigi non paciatur; attamen pœnalis furti, condictioem, ut potè rem persecutentem minimè impedit. per expr. text. eiusd. legis. *si pro fure. ibi: Ea res facit, ut neq; furti actio* per

per condictioem, neq; condictio per furti actionē con- sumatur. Hoc t̄ etenim obiter notandum est, quod jure Civili ob furtum simplex commissum, nemini pœna mortis irrogetur. per clarum text. in auth. *sed novo jure. C. de servis fugit. & furt. in verbis: Sed pro furto nec morietur, nec aliquod membrū abscindetur, sed aliter castigabitur, id est in furto manifesto, t̄ quod dicitur cum is, qui furtum commisit, in ipso adhuc furto, vel in eo loco, in quo furtum fit, deprehenditur.* per text. in §. *furtorum.* Instit. de oblig. quæ ex delicto nascuntur. pœna quadrupli: in furto nec manifesto, pœna dupli. per text. in §. *pœna. 5. Instit. eodem.* afficitur. At t̄ jus Saxonum fures omnino suspendendos esse vult, prout id in *spec. Sax. lib. 2. artic. 13. in pr. clarè admodū exprimitur. Quod* item

item & Cōstitutio Friderici Imperatoris, quæ extat in *lib. Feud. tit. de pace tenenda. §. si quis.* expressè cōfirmat his verb: *Si quis quinq; solidos valēs, aut plus fuerit furatus, laqueo suspēdatur: si minus, scopis & forcipe excorietur, & tondatur.* Solidus t̄ autē hīc non de illo, qui in *Wergeldo* locum habet, sed de eo, cuius in legibus Civilibus sæpe fit mentio, & qui aureū nummum denotat, accipendus est. prout id ex textu in §. *fin. Instit. de pœna temerè litigan.* colligitur. Vbi in eum, qui patronum in jus sine venia prætoris vocaverit, pœna quinquaginta solidorum constituitur: quæ itidem in alio textu, nempe in *l. fin. ff. de injus vocand.* pœna quinquaginta aureorum, in verbis: *Vel supra dictam pœnam, id est, quinquaginta aureos dat, nominatur.* Nam & ju- xta

item

Ccc

xra

xta dispositionem juris Saxonici, solidus duodecim nummos argenteos, (quorū unus quinq; grossis nostratribus constat) in se continet, ut notat glossa eiusdem juris Sp. Sax. lib. 3. artic. 45. vers. *Duodecim nummos.* Huiusmodi autem solidi septuaginta duo, vel (ut alij volunt) octuaginta conficiūt libram auri. per textum in l. quotiescūq; §. Cod. de susceptor. praeposit. & arcarijs. lib. 10. Porro de rebus furto ablatiis, varia est eiusdem juris dispositio, prout in textu Sp. Sax. artic. 36. lib. 2. videre licet. Primò enim ponitur casus de eo, qui rem furto ablatam manifestè emit, nec eam occultat, quod is manuali factione pro furto non sit incusandus, sed actor cum licentia Iudicis res suas possit vindicare. Si verò possessor cum duobus testibus, rem

à se factam, si fortè pannus, aut alia res opera hominis fabrefacta fuerit, aut à se educatum animal probaverit, rem præ vendicatore obtinebit. Quod si dicat possidens, rem in communi foro emptam, & se ignorare venditorem, innocens furti (dummodo locus emptionis, & emptio cum suo juramēto confirmētur.) iudicabitur. Nummi autē ab eo pro ea re dati, perduntur. per text. in l. 2. Cod. de furtis. Et ita in Curia in causa inter Reverendū Franciscum Lipski & Idzko Iudæum citatum Anno 1596, feria quinta post festum S. Margarethæ Virginis decisum fuit. Si verò possessor dicit, rem esse sibi datam, vel ab aliquo emississe authore, tūc eum donatorem, aut venditorem, & locum emptionis nominare oportebit: jurare etiam

à se

lea

tenetur, quod eum ad verum varandatorem perducatur, quem quatuordecim diebus actor sequi tenetur, non tamen trans fluvium nauigabile: invento autem varandatore absoluetur, & is respondebit. Quod à jure civili discrepare videtur: hoc enim jure venditor tenetur defendere emptorem in foro emptoris. per textus in l. 1. Cod. ubi in rem actio. Sed si in varandatore sive evictore defecerit, ipse cum multa & emenda relinquet rem: & si pro furto & spolio rei inculpatur, secundum jura se tenetur excusare, id est juramento corporali metertius se purgabit, quòd res apud se repertas ipse non abstulerit, quemadmodum in causa Gedeche Chyrurgi & Dworski civium Craconien. anno 1591, in Curia pronunciatū fuisse constat.

stat. Verum de Iudæis longè aliter Statuta Regni disponunt. Eo enim casu Iudæi, si evictorem statuere nō possent, aut nollent, pœna furcæ puniri debent. *Nimia enim* (ut lex Sigismundi Regis Petricoviæ Anno 1538. lata habet) *jurum licentia, & pluralitas eo maxime crevisse videtur: quòd fures ipsi habeant rerū furto ablatarum apud Iudæos tutam venditionem.* Quod autem multos varandatores nominare liceat, quo usq; ad eum, qui illud educavit, aut qui illum texere fecit (si pannus est) perveniatur, text. d. artic. 36. ostendit. Et in Curia Regni inter Gierrij & Kamienski cives Lomzen. Anno 1599. feria sexta post octavas corporis Christi in judicio D. D. Assessorum decisum fuisse memini. Res verò sub quo ven-

Ccc 2

di-

dicatur, tantisper ab eo retineri debet, donec jure acquiratur. Deniq; notandum est, quod præscriptio rerum furto ablatarum in eo, qui mala fide possidet, nec longissimo tempore locum habeat: secus tamen in eo, qui est possessor bonæ fidei, cuius rei exempla in §. furtivæ. Instit. de usucap. proponuntur. Neq; tamen existimandū est inventore rei alienæ, bonæ fidei possessorem esse. Quicumq; enim aliquid invenerit, & id negaverit, furtum committit. per expref. text. Sp. Sax. d. lib. 2. art. 37. & ideò ut evadat poenā furti, debet rem inventam per præconem publicare, prout vulgò apud nos, etiam in pagis fieri videmus. Sed in bonis furibus vel raptoribus vi ablati, aliter se res habet. Si enim aliquis eisdem jurisdictionis fuerit, ea

bona infra sex hebdomadas jure repetens, post solutionem impensarum recipere debet: Si verò alterius fuerit jurisdictionis, tertia parte retenta, aliæ ei duæ partes reddantur. per eund. text. d. lib. 2. artic. 37.

### OBSERVATIO LXXXIII.

De defensione necessaria, utrum videlicet in ea aliquem occidens, puniatur?

#### SUMMARIA.

In defensione necessaria aliquem occidens, non puni-  
tur. 1

Vim vi repellere licet. 2

In defensione necessaria probatur id, qui prior vim intulerit. 3

In defensione necessaria attenditur, an aliter vitæ periculum evitari non possit. 4

bo-

Ino

- 5 Invasus ab aliquo, an fugere teneatur?
- 6 Honor cuiuslibet commo-  
pecuniario preferendus est.
- 7 Modus inculpata tutela etiam in eo consistit, ut armorum facti ipsiq; par sit ratio.
- 8 Defensio necessaria in ipso propulsandi actu fieri debet.
- 9 Ultio & vindicta à legibus prohibentur.
- 10 In Regno, nobilem in defensione necessaria occidens, poenam 60 Marc. solvit.
- 11 Iure Saxonum in necessaria defensione multa Iudici, & Wergeldus parti persolvitur.
- 12 Regulariter & omne homicidium meretur poenam legis Corneliæ de sicarijs: hoc tamen, quod in calu necessariæ defensionis committitur, omninò manet impunitum: Si quidem teste Ci-

cerone, illud non modò iustum, sed etiam necessarium est, cum vi vis illata defenditur. Hoc enim & ratio doctis, & necessitas barbaris, & mos gentibus, & feris natura ipsa præscripsit, ut omnem semper vim, quacumq; ope possint, à corpore, à capite, à vita sua propulsarent. Unde cum apud omnes gentes, non data, sed nata lex sit, ut, quod quisq; ob tutelam corporis sui, honoris, & honorum, contra imminens periculum faciat, jure id fiat. per expressum text. in l. ut vim. 3. ff. de iustitia & jure. Et ideò omnia jura, tam civilia, quàm Canonica indemnem & impunem relinquunt eum, quicumq; aggressorem suum interemerit. Quod probatur multis textibus juris. Et primò quidè in l. is qui aggressorem. 2. C. ad l. Cornel. de sicar. in verbis: Is, qui

ce-

ag-

aggressorem, vel quemcun-  
que alium, in dubio vitæ dis-  
crimine constitutus occide-  
rit, nullâ ob id factû calum-  
niam metuere debet. Et in  
l. scientiam 45. §. 4. in verbis:  
Qui, cum aliter iuri se non  
possunt, damni culpam de-  
derunt, innoxij sunt, vim e-  
nim vi defendere omnes le-  
ges omniâq; jura permittunt.  
2 ff. ad l. Aquil. † Cuius legis po-  
steriora verba in Cap. dilecto. 6.  
ext. de sentent. excommunicat. in 6.  
in verbis: Præterea cum om-  
nes leges & canonicata esse  
videntur. Quod item in  
cap. Vnico. Clement. de homicidio. ibi:  
Et idem de illo censemus, qui  
mortem aliter vitare non  
valens, suâ occidit, vel ma-  
tilat inuasorem, admodum  
clare probatur. Quibus cõ-  
cordat jus etiã Saxonicum,  
per clarum text. lib. 2. art. 69.  
his verbis: Qui interficit  
aut vulnerat sua pacis vio-

latorem, pro eo aliquid non  
luet, si metseptimus hoc in  
fuga, aut in actu violentiæ  
accidisse, valeat cõprobare.  
Et in lib. eiusdem artic. 14. hisce verbis:  
Interficatur si quis causa ne-  
cessitatis. Et facies nõ audet  
pro sui corporis periculo eũ  
deducere in iudiciũ, si se fatẽs  
te, Et mortuo non presente,  
nec aliquo cõtra eum adhuc  
agere, iudicio presentaverit,  
corporale supplicium ei pro  
eo non inferatur. Neq; † ta-  
men hæc ita simpliciter ve-  
ra sunt, sed necesse est, ut  
modus inculpatæ tutelæ  
observetur. Nam qui asse-  
rit necessariam & coactam  
defensionem, id in primis  
probare debet, quod ab illo  
interempto prior inuasus  
fuerit; quod si is prior in-  
vasisset; nulla haberetur co-  
acta defensio. per expr. text.  
in l. si ex plagis 52. §. tabernarius. 2.  
in verb. Culpam penes eum  
esse,

esse, qui prior flagello per-  
cussit. ff. ad l. Aquil. Et in l. i. §. ii.  
his verbis: Cum arietes vel  
boves commississent, Et alter  
alterum occidit, Quintus  
Marius distinxit; ut si qui-  
dem is perijisset, qui adgressus  
erat, cessaret actio; si is, qui  
non provocaverat, compe-  
teret actio. ff. si quadr. paup. fecisse  
dicatur. Deinde, † quod aliter  
nisi semet defendendo, ac  
4 adversariũ occidendo, im-  
minens vitæ suæ periculum  
evitare non potuerit, in hu-  
iusmodi defensione proba-  
re necessum est, per textus  
suprà allegatos. Neq; enim  
5 † fugere honesto & nobili  
viro (secundum commu-  
nem D D. opinionem in  
d. l. ut vim) convenit. per clarũ  
text. in l. isti. 8. §. pen. ff. quod met. causa.  
6 honor † enim cuiuslibet com-  
modo pecuniario, præfere-  
ndus est. argumen. l. Iulianus. 26. in  
verbis: Non enim caret do-

lo Et. ff. si quis omissa causa testam.  
Nec non quod fugæ multa  
pericula adnexa sint, puta  
cadendi, aut à tergo vulne-  
ris accipiendi: quo tamen  
casu Interpp. juris fugam  
non esse necessariam statu-  
unt. ut videre est apud Io-  
doc. Damhod. in praxi rerum  
criminal. cap. 76. num. 9. Deniq; †  
7 in eo etiam modus incul-  
patæ tutelæ (teste glossa in  
l. i. Cod. unde vi) potissimum  
cõsistit: In primis ut armo-  
rum & facti ipsius par sit ra-  
tio, Exempli gratia: Si ar-  
mis infertur violentia, ut  
armis quoq; repellatur; si  
sine armis, simili itidẽ mo-  
do reijciatur. Ad quod est  
singularis textus in cap. signifi-  
casti. 18. in verbis: tum ratio-  
ne instrumenti, cum quo ip-  
se percussit, quod cum grave  
sit, non solet levem plagam  
inferre. extra. de homicid. quam-  
vis interdum, habita ratio-  
ne

ne personarū, debilis neq;  
ita magnarum virium ho-  
mo, impetum robustissimi  
hominis ense rejicere possit,  
prout notat ibidem glossa.

8 Requiritur etiam ut huiusc-  
emodi defensio in conti-  
nenti, in ipso videlicet pro-  
pullandi actu fiat, per textū  
in l. quod est. 3. §. 9. in verbis;

*Eum igitur, qui cum armis  
venit, possumus armis re-  
pellere, sed hoc confestim, nō  
ex intervallo.* ff. de vi et vi ar-  
mata.

Aliās extra eum actum  
aut vis est, si præcedat; aut  
vindicta, si subsequatur: cu-  
ius studio in defensione ex-  
ceditur modus inculpatæ  
tutelæ per suprā dictos tex.

in d. l. scientiam. §. qui cum aliter.  
in verb: *Et hoc, si tuā di dūno  
taxat; non etiam ulciscendi  
causa factum sit.* ff. ad l. Aquil.

9 Omnis et enim ultio & vin-  
dicta à legibus prohibita est,  
prout videre licet in l. nullus 14

C. de

*c. de iudeis. ibi: Idcirco tamen  
judiciorum vigor, jurisque  
publici tutela, videtur in  
medio constituta, ne quis-  
quam sibi ipsi permittere va-  
leat ultionem.* Quibus cō-

cordat l. vnica. C. nequis in sua cau-  
sa judic. & similes: Iuxta quod

in Curia, in causa necis Si-  
monis Crackowski, à qui-  
busdam opificibus peregri-  
nis Leopoli factæ, Anno  
Dñi. 1597 die xii Aprilis

judicatum memini: quod  
nimirum pars rea ex inter-  
vallo, studio vindictæ, ho-  
micidium cōmittens, mo-  
dum inculpatæ tutelæ ex-  
cessisse adinventæ, & in pœ-  
na legis Corneliæ de sicarijs  
condemnata sit. Verum hæc

circumstantiæ moderami-  
nis inculpatæ tutelæ, rectè  
meo quidem iudicio, etiam  
in causis criminalibus no-  
bilitium, quæ frequentissimè  
(proh dolor) in Comitijjs

Re-

Regni agitari solent, inde  
peti possunt: quamuis hoc  
10 jure et in defensione iusta  
nobilem interimens, pœ-  
nam seu mulctam pecunia-  
riam 60 marc. propinquis  
interempti persolvere tene-  
atur, iuxta dispositionem  
Statuti Alberti Regis Perric.  
1496 facti. Cui accedit ju-  
ris quoq; Saxon. dispositio  
in d. lib. 2. articul. 14. in verbis:

*Judici tamen maior num-  
morum, sicut solet, acquiritur  
mulcta, & parentela inter-  
fecti Wergeldus adiudica-*

11 *tur.* Vnde si liquidò constat,  
quod apud Saxones in ne-  
cessaria defensione homi-  
cidium perpetrans, mulctam  
Judici, & Wergeldum par-  
tiluere teneatur. Id tamen  
valde mirum esse videtur.  
Si enim deliquit, alia pœna,  
non pecuniaria afficiendus  
esset: si non, cur igitur etiā  
pecuniam perdit? Adhæc

li.

licet glossa eiusdem juris in  
d. art. 14. respondeat. quod  
videlicet tale homicidium  
committens optionem ha-  
beat, vel ut præsentet se ju-  
dicio, puta ad dicendam in-  
nocentiæ suæ causā, & pro-  
bandam necessariam defen-  
sionem: vel si id facere neg-  
ligat, pecuniam suprā scrip-  
tam persolvat. Mihi tam en  
huius rei nequaquam suffi-  
ciens videtur esse ratio, nisi  
quod mulctam & Wergel-  
dum in eo casu, ob expia-  
tionem necis, contra man-  
datum DEI commissæ, lu-  
dici in sede DEI residenti  
& propinquis interempti  
dari dicamus, ut sup. obser-  
77. num. 8. dictum fuit.

### OBSERVATIO LXXXIIII.

De homicidio casu com-  
misso, an videlicet aliquis  
ob tale homicidium pœ-  
nam capitis mereatur?

Ddd

SUM-

## SUMMARI A.

1 *Telum portans occidendi hominis causa, ut homicida punitur.*

2 *Homicidium casuale pœnam capitis non meretur.*

3 *Differentia inter casum fortuitum, & improvisum.*

4 *Homicidium ex lascivia committens non est immunis à pœna.*

5 *Iure Saxonum ei, qui casu aliquem occidit, pœna unius Wergeldi infligitur.*

6 *Praxis Curie Regalis in homicidijs casualibus.*

1 **E**st lex Cornelia de sicarijs, nō tantum homicidas, sed etiam eos qui hominis occidendi causa cum telo ambulant, ultore ferro prosequatur, ut inquit Imp. Iustin. in §. item lex Cornelia. Instit. de publicis iudicijs; attamen & homicidium casu commissum

sum, pœnā capitis non mereri, probatur per exp. text. in l. cum qui. §. Cod. ad l. Cornel. de sicarijs. qui sic se habet: *Enum qui adseverat homicidium se non voluntate, sed casu fortuito fecisse, cum calcis ictu mortis occasio præbita videatur: si hoc ita est, neq; super hoc ambigi poterit, omni metu ac suspitione, quā ex admittæ rei discrimine sustinet, secundum id, quod adnotatione nostra comprehensum est, volumus liberari.* Et clarius in l. i. c. eodem tit. in verbis: *Qui probaverit nō occidendi animo hominem à se percussum esse: remissa homicidij pœna, secundum disciplinam militarem sententiam proferet. Crimen enim contrahitur, si & voluntas nocendi intercedat. Caterum ea quæ ex improviso casu potius, quàm fraude accidunt, fæto plerumq; non*

3 *non noxa imputantur. Hic tamen & notanda est differentia inter casum fortuitū & improvisum. Casus enim fortuitus est inopinata rei eventus, quem nemo prævidere aut præcavere potest. Is omni prorsus vacat culpa, & neminem obligat ad pœnam, aut reparationem damni. per textus suprā allegatos. & in l. quæ fortuitis. Cod. de pignorat. actione. Improvisus verò casus dicitur, quando quis id facit, quod facere non debuit: aut non in eo loco facit, ubi debuit, Exempli gratia: Si quis prætereuntem per campum ex improviso globo trajiceret, aut sagitta transfigeret, non videtur vacare culpa, si locus & persona illa ad iaculandum non erant destinata. Et ideo pœna legis Corneliæ talis homicida tenetur. Nam alioqui non mi-*

nus ex dolo, quàm ex culpa quisq; hac lege obligatur. ut inquit Imper. Iustinian. in §. iniuria. Instit. de lege Aquilia, ubi plures huiusmodi improvisi casus recensentur. Proinde & qui per lasciviam hominem occidit, non caret culpa, & non est immunis à pœna. Mitius tamen punitur, quàm qui dolo necem perpetravit. per express. text. in l. leg. Cornelia 4. ff. ad l. Cornel. de sicarijs. §. 1. in verbis: *Cum quidam per lasciviam causam mortis præbisset, comprobatum est factum Ignatij Taurini Proconsulis Vetricæ à Diuo Hadriano, quòd eum in quinquennium relegasset. Nisi fortè ob dignitatem personæ alicuius, eam pœnam l. Corneliæ in mitiorem versam esse dicamus. Quod etiam Iustus Marrianus in l. eiusdem. 3 §. vi. ff. ad l. Cornel. de sicarijs. innuere*

videtur his verbis: *Legis Corneliae de sicarijs* *Et* *veneficis* poena insulae deportatio est, *Et* *omnium bonorum ademptio*. Sed solent hodie capite puniri, nisi honestiore loco positi fuerint, ut poenam legis sustineant. Humiliores enim solent, vel bestijs subijci, aliores vero deportantur in insulam. Iure tamen vero Saxonum poena unius *Wergeldi* super eum, qui casu aliquem occidit, extendi solet. per clarum textum. lib. 2. artic. 38. in verbis: *Si quis aliquem ignoranter iaciedo, vel sagittando interfecerit, in sui damnationem Wergeldi, Et non in mortem condemnatur*. Quod itidem non de casu fortuito, sed de improviso accipiendum est, ut notat ibidem glossa. Cuius tamen rei singulare exemplum extat in Curia Regali, ubi Magistratus Ciuitatis Iu-

lunimladislauien. ob iuuenem quendam, qui casuale homicidium perpetraverat, supplicio affectum, Decreto Regio Anno 1593, feria quarta post festum S. Dorotheae lato, in hac poena *Wergeldi* condemnatus est, addito insuper eidem magistratui iuramento, quod praedictum iuuenem, non injuriandi animo, sed optimo iustitiae Zelo, supplicio ultimo affecerint.